Quantos in urbe Roma, quantos Alexandriae, quantos Antiochiae, quantos etiam Constantinopolis ab Ariano late Christus mundavit, 803, 17. Nullus de civibus Ariamus erat, pauci de familia regia, nonnulli etiam Gothi, quibus et olim plaustra sedes erat, ita nunc plaustrum Ecclesia est, 853, 12.

ARROGANTIS est impudentiae moreri solum velle, quod nullis etiam sanctis negatum noveris, 1131, 63.

ARTEMIUS e. iscopus, 786, 1; 803, 76.

ASA militem tam fidelis processu, quam devotus eredita, 1202, 13.

ASINUS pullum Dominus in figura populi gentilis ascendit, 1083, 9.

ATHANASIUS sanctæ memorie episcopus Alexandrinus, 816, 4. Athanasius sanctæ memorie quasi columen filii fuit, 818, 7. *Vid. ROMA.*

ATHLETAS saepe victos, quorum fuerint certamina, probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuerit, 393, 19.

ATTALUS presbyter de prævaricatione confessus, et Paladii sacrilegii libarens, a concilio Aquileiensis dimicatur, 808, 9.

Attalus presbyter inter Arianos, 798, 44.

ATTICUS Prisco dedit litteras ad Ambrosium, 1107, 1.

ATTILIO militiam mortis impendit, 834, 7.

AUDIRE quem delectat, alterum loqui provocat, 21, 76.

AURUM unus ornatus est, audire quod prosit, 232, 19.

AURUM et argentum onus habet, fructum non habet: onus querentis est, sumptus haereditis, 1082, 7. Qui auro moventi nesciat, hunc homines supra hominem esse amittantur, 83, 68. Quod aurum et argentum ab homine christiano queratur? 1082, 7.

AUXENTIUS Mediolanensem Ecclesiam armis exercitu per occidaverat, 676, 59.

Auxentius episcopus Arianus dictus etiam Mercurius unum portentum, duo nomina, 869, 22. Alius in Scythia partibus dicebatur, alius hic vocatur: nominis pro regionibus habet, *ibid.* Minorum fecit in Scythia; et ita erubuit, ut mutaret vocabulum; sceleratiore hic ausus est, *ibid.* Aude mentionem facere tractandi, plenus sanguinis, plenus cruxis, cruentis ore, dictans, manu scribens, et putans quod lex possit fidem hominibus imperare, 870, 31. Manu ejus lex scripta, qua per Ecclesias jubentur ejus catholicici sacerdotes, resistentes gladio ferri, et per urbes omnes direxit, 867, 16. Quia firmatur concilium Arminense, 870, 25. Uno momento tot populos, quod in usum est, trucidabit; alios gladio, alios sacrificio; et basilicas petri cruento ore, sanguinolentis manibus, 868, 17. Si de aliquorum peregrinorum assentatione se faciat, ibi sit episcopus, unde sunt ii, qui eum episcopatus putant non esse donandum, 861, 8. Judices elegit, ut contra Ambrusium in palatio imperatoris disputaret, 860, 1. Gentiles quosdam quatuor aut quinque judices elegit, apud quos sine adversario vicit est, 870, 26. Rebaptizandos fidei populos putat, baptizatos in nomine Trinitatis, 874, 57. *Vid. CONCILII.*

AUXENTIUS Jovinianista condemnatur, 969, 14.

AVARITIA quam vetus et antiqua sit, 101, 130. Feralis et illecebrosa, *ibid.*, 132. Feralis avaritia et ille-

brosa pecunia, que habentes contaminat, non habentes non iuvat, 101, 132. Quam vanum sit opes congregare, 64, 231 et seq. Pecunia contemptus justitiae forma est, 102, 153. Justitiam avaritiae prima infirmitas, 56, 137. Nihil tam contrarium fortitudini, quam lucro vinci, 52, 202. Avaritia plerunque sensus habet humanos, et pervertit opiniones, ut quantum pietatem putent, et pecuniam quasi mercedem prudentiae, 738, 15. Judas proditor avaritiae studio et pecuniae cupiditate laqueum proditionis incurrit, 76, 24. *Vid. AVARIA, PECUNIA.*

Avara, noli, recondere, ne fas nudo quidem nomine christianus, opere Iudeus, cum adverteris onera tua tibi esse supplicio, 1082, 8. Avarus non dicit: *Portio mea Dominae*, 1015, 94. In proverbio est de divite avaro, quia perdix iste congregat divitias non eum iudicio, 918, 4. Non non querit aliena, qui sua servat: nec inflatur humilio, qui contentus est proprio, 1129, 53. Praeminentem virum hiscari non possidente sui, nec pecuniae serviat, qui raeest liberis, 86, 67. Junare et continentem esse pauperum est, alieni cupidum non esse rarum, 110, 10.

AVUNCULUM iuter et neptene tertius gradus est, qui etiam civili jure a consortio conjugii exceptius videtur, 1018, 5. Ad prohibitum divino jure, *ibid.*, 4 et seq. Quid tam solemine pium osculum inter avunculum et neptene, quod iste quasi illis debet, haec quasi parenti, 1019, 7.

B

BABYLONIA filia est, quae Dei filia esse desivit, 439, 106.

BALAAM historia et benedictio explicatur, 993, 4 et seq. Non in sua voluntate erat bene-dictio Hebrei populi, sed in Dei gratia, 991, 8. Per excessum mentis aliquid cupiebat, illud loquebatur, 993, 11. Non mirum illud a Deo infusum quod loqueretur et prophetaret, 993, 4 et seq. Deus tentavit eum quasi dirimum, non elegit quasi prophetam, 96, 13. Non communicavit eorum operibus, cum viveret, priorum in animis cupiebat mori, 279, 7. In ejus verbis acer baptismatis revelata est magnificientia, 993, 10.

BAPTISMATI Iudeorum alia erant superflua, alia in figura, 153, 2. Plurima baptismatum genera praemissa sunt, quia eccleturum erat verum illud unum in spiritu et aqua sacramentum baptismatus, quo totus redimitur homo, 1073, 8. Multa sunt genera baptismatum, sed unum baptismus: aquacra sunt, baptismata esse non possunt, 353, 2. Per oannem baptismatis sacramenta praemissa, 399, 34. Logius accipiens Joannes baptizavit in penitentiam, Christus ad gratiam, 893, 7.

Baptismatis figure, 154, 106 et seq.; 327, 9 et seq.; 32, 12 et seq.; 353, 20 et seq.; 355, etc. Bene in exordio reature baptismi figura signatur, per quod habuit creatura mundari, 634, 1. Baptismatis typus praecedit in mari tubro, 813, 2. *Vid. BALAAM.*

Lavacrum mysterium Nicodemus primus mernit audire, 128, 61. Unum non plura baptismata, et cur? 118, 10 et seq. Unum baptismus, quia mortis una pro mundo, 609, 43. Verba Pauli: *Impossibile est hos qui semel illuminati sint*, etc., de Baptismo esse intelligenda, 417, 8 et seq.

Nisi baptizatus catechumenus fuerit in nomine Patris et filii et Spiritus sancti, remissionem non potest accipere ecclatorum, 330, 20. Non fides sola ad perfectionem satis est, nisi etiam baptismatis adipiscatur gratiam, et sanitatem Christi redemptius accipiat, 782, 20. *Vid. CATECHUMENUS.* Effectio baptismi in voto, 1188, 51 et seq. *Vid. FARTURES, VALENTIANUS.*

Baptisma quare intentum et institutum est, 358, 17 et seq. Unde baptismus nisi de cruce et de morte Christi, 56, 6.

In baptismato sacerdos aquas consecrat, 327, 8. Quibus ceremoniis, 353, 18. Sacerdos baptizans venit ad fontem, locat Patris nomen, presentantem Filii et Spiritus sancti, titut verbis coelestibus, 337, 14. Spiritus sancti descensio quas, sacerdotibus invocata precibus, consecrat, 618, 8. Non simplex aqua coelestis mysterii, per quam conseruatur, ut partem cum Christo habere mereantur, 603, 15. Quare fons baptismatus quis sepulitura est? 359, 19. In qua imago mortis, in Spiritu pignus est vita, 616, 76. Quia testis est sepultura, sanguis testis est mortis, Spiritus testis est vita, 616, 77.

In mysteriis interrogatio trina defertur, et confirmatione celebratur, nec potest quis nisi trina confessione urgari, 634, 103. Quid baptizandi responderent, 352, 28. Tenetius diabolus et mundo in baptismato, 326, 5 et seq.; 350, 5 et seq. Aperitione mysterium, 323, 3 et seq.; 349, 1 et seq. Symbolum competentibus in baptisteriis basilicæ raditum, 833, 4. Triplex immersio in baptismato cum tridici interrogatio, 359, 20. Quid immersio significet, 360, 13. Baptizatus es in nomine Trinitatis, 581, 5. In his qui baptizati sunt in nomine Iesu Christi, non iteratum est baptisma, sed novatum, 608, 42. Quemadmodum in Christi

nomine plenum esse legimus baptismatis sacramentum, ita etiam sancto tantum Spiritu nuncupato, nihil deest ad mysterii plenitudinem, 609, 44. Lotio pedum in baptismate, 332, 31; 362, 4 et seq. Ecclesia Romana hauc constitutidinem non habebat, *ibid.*, 3. Post immersionem ungebatur baptizatus, et quibus verbis, 360, 14. Uctio capitis in baptismate, 332, 29; 350, 4. Baptizatus accipit puro, id est, unguentum in capite, 361, 1. Vestimenta candida in baptismio, et eur? 333, 34 et seq. Baptizati accipiunt signaculum spirituale, quo signal pater, confirmat Christus, et dat pignus Spiritus sanctus, 336, 42; 363, 8. Uxit te Deus, signavit te Christus, accipit spiritale signaculum, 381, 7 et seq. Recens baptizatorum ad Eucharistiam accessus, 336, 45 et seq.; 364, 11; 366, 13, etc. Pascha die in toto orbe Baptismi sacramenta celebrantur, 288, 42.

In baptismate descendit Spiritus sanctus, 338, 14. Spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lavacrum, sanguis spectat ad pretium: Spiritus nos per adoptionem filios Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Domini nos redemit, 678, 68. Quis operationem Spiritus sancti abnauit in lavacro, in quo operationem ejus sentimus et gratiam? 670, 23. Aqua in baptismio non mundat sine spiritu, 330, 19. Christus baptismum, nobis ad redimenta nostra peccata donavit, 874, 37. Auferit Dominus peccata per baptismum, et transfert iniquitates, et demergit in profundo maris, 1068, 24. In baptismio planta abluitur, ut hereditaria peccata tollantur; nostra enim propria per baptismum relvantur, 333, 32. Ut majus subsidium sanctificationis accedit, 363, 7. *Vid. CONSTANTINUS.*

Per lavacrum renovatur, per quod renascimur, 417, 8. In sacramento baptismi vere nos regeneramus, 342, 59. Regeneratio quid sit? 361, 2. Cur in aqua fiat? *ibid.*, 3. Per baptismum aquile sumus renovatae ablutione delicti, 366, 7.

Mortuus eram, sed quia in baptismate commortuus Christo sum, accepi lumen vite a Christo, 1098, 7. In eo qui baptizatur, crucifiguntur Filius Dei, 418, 9. Qui moritur in Christo, fit ejus gratiae particeps in lavacro, 1145, 43. Baptizati haereses sunt Christi; quia datur illis per mortem in ius tantumque testatoris haereditas, 1025, 11. Isti debent maiore agere custodia, cavere vitiorum illecebras, erroris incitatione, *ibid.*, 12. Omnis justitia in baptismate constituta est, 363, 15. In eo non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum, 332, 27. Piscinæ probatica cum baptismo comparatio, 353, 3 et seq. Non sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit, 336, 23. Non aqua omnis sanat, sed quae habet gratiam Christi, 332, 15. In baptismio divinitatis est præsentia, 327, 8 et seq.; 33, 27. *Vid. ECCLESIA.*

BARTABIANUS et Sarmatio novi Epicurei primo intra monasterium positi jejunabant et continebantur, 1024, 8. Abierunt toras, deinde volentes redire, non sunt recepti, *ibid.*, 9. Hinc effervescentes haeresim disseminare coepiunt, *ibid.* Refutantur eorum errores, *ibid.* et seq. Ei lucru magis sequendum quam apostolos putant, 1025, 13. Se quod male cause habent, assertionibus suis impugnant frequenter, 1029, 20. Dicunt nullum esse abstinentie meritum, nullam frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, par omnes aestimari prelio, dilicare eos qui jejunis castigant carnem suam, et menti subditam faciunt, 1024, 7; 1028, 22.

BARBARICIS motibus objecti et bellorum procelsis, in medio versamus omnium molestiarum freto, 1017, 3.

BARNABAS sancti Spiritus electus imperio, quod ei ad omne reclundat insigne meritorum, non fuit apostolorum indignus collegio, 664, 157.

BASILICA ROMANA, 874, 1. Basilica Fausta, 875, 2. Basilica velut, 833, 10. Basilica minor Ecclesiae, 838, 21. Basilicæ sub apostolorum nomine dedicatio, 763, 1. *Vid. FELIX.* Quantas Ecclesias basilicas Iudei tempore imperii Juliani incenderunt, duas Damasci, alias Gazis, Ascalonæ, Beryto, Alexandriæ, et illis fere locis omnibus, et nemo vindicavit, 930, 13 et seq.

Basilica nova plena populi, 835, 18. Circumfusi milites basilicam custodiebant, 838, 24; 864, 4. Imperator jussit ut recederent milites de basilica, 839, 26. *Vid. BASSIANUS, ECCLESIA.*

BASILIDES non putavit veritatem carnis humanae a Christo susceptæ, 703, 8.

BASSIANUS episcopus Laudensis, 786, 1; 803, 76. Ejus in Palladium condeinatio, 802, 60.

Bassianus episcopi subscriptio, 969, 14.

Bassianus episcopus loquebatur cum Ambrosio de Basilicæ, quam condidit apostolorum nomine, dedicatione, 763, 1.

Basso episcopo in consortium regendæ Ecclesiae datus est Senecio, 1009, 7.

Bauto comes amplissimus honore magister militaris,

1010. 3. Transhenanus genere barbaros cum barbaris fecit decernere, 890, 8.

BEATAM vitam scriptura divina priusquam philosophi posuit in cognitione divinitatis, et fructu bonae operationis, 71, 5 et seq. Non secundum forenum abundantiam estimandam beatitudinem singulorum, sed secundum interiorum conscientiam, 13, 44. Qui philosophi eam in nouo dolendo posuerunt: qui in voluptate, aut vacuitate doloris: qui in honestate ad bonis corporis atque externis? 71, 4. Nulla ei accessio per voluntatem corporis, aut commodorum gratiam, 73, 13. Paupertatem, famem, dolorem non impedimento, sed adjumento esse ad vitam beatam, 74, 13 et seq. Omnia quae patinur, minora sunt, et indigna, quorum pro laboribus tanta rependatur merces futura bonorum, 926, 5. In ipsis doloribus vitam beatam eminere, 73, 9 et seq. Innocentia et scientia beatum faciunt, 72, 8 et seq. Vita beata fructus presentium, vita autem eterna spes futurorum est, 74, 18. Non solum in paradisum redditus nobis reformatus est per Christum, sed etiam coelestis solii honor per consortium corporis Christi carui nostrae est impertitus, 1083, 3. Nuptiae Agni ornantur confessorum labore, martyrum sanguine, liliis virginum, coronis etiam sacerdotum, 1170, 132. Quamvis sancti de suo merito securi sint; tamen quia futura est adhuc redemptio totius corporis Ecclesiae, compatuntur, 926, 7.

BELLUS iactactus gravi ægritudine, credit in Dominum Jesum, et coepit revalescere, 1093, 1.

In **BELLO** justitia et fides servanda, 37, 140. In fortitudine bellica non mediocris honesti ac decori forma est, 34, 211. Sunt nobis quedam et in pace prælia, et in bello pax, 937, 30. Tunc bellum conficitur, hostis fugatur; quando Spiritus gratia concinit, et mentis industria, 1164, 111. *Vid. FORTITUDO.*

BENIFICENTIA dividitur in benevolentiam et liberalitatem, 38, 143. Non est beneficentia; ubi nulla est benevolentia, 38, 144.

BENEFICIS Christus judicavit magis homines alligari posse, et provocari ad ea quae sunt recta facienda, quam metu: plusque charitatem proficere, quam formidinem ad correcti nem, 937, 6. Enitendum ut beneficiis atque officiis obligamus plurimos, et collatam reservemus gratiam, 98, 121. His potius nostra conserenda beneficia, qui nobis ea non possunt representare, 100, 126. Superiorum non esse in referendo quam in conferendo beneficio hoc est minorem esse, 42, 160. In beneficio referendo plus animus quam census operatur: magisque præpuderat benevolentia, quam possibilis muneris referendi, 44, 166. Non potest manere beneficium, cum auctor excludatur: nec auctor sine munere, nec munus sine auctore, 646, 64.

BENEVOLENTIA præstat supra ipsam liberalitatem, 44, 166 et seq. Liberalitas sine benevolentia, et benevolentia sine liberalitate non est perfecta, 40, 151.

Benevolentia habet in se fortitudinem, 46, 172. Auget et ceterum Ecclesiae, fidei consortio, initiandi societate, percipiende gratia necessitudine, mysteriorum communione, 45, 170. Facit ut unus fiat ex pluribus, 46, 173. Alta ejus commoda et effectus, 43, 173 et seq. Tantum valet, ut plerumque pignora vincat naturæ, 46, 174. Etiam morum faci similitudinem, 43, 171. Nullus cibus est benevolentia et pietate dulcior, 412, 84. Unusquisque benevolentis se magis, quam sapientius credit concilio, 44, 167. Tolle ex usu hominum benevolentiam, tamquam solem e mundo tuleris, 44, 167. Qui ejus effectus, *ibid.* et seq.

BENJAMITARUM ob violatam in Levite uxore castitatem ultio atrocissima eleganter describitur, 772, 3 et seq. Quanta honestatis cura in bello contra tribum Benjamini ad ulciscendam pudicitiae injuriam suscepit, 135, 110 et seq.

BENIGNITATE summa opus est, ut publica gubernacula et privata jura tueamur, 93, 93.

BERSABEE puteus septimi, aut juramenti Latua interpretatio est, 1041, 77.

BESTIE quantæ hominis officia conferant et beneficia, 975, 17. *Vid. ANIMANTIA, FERE.*

BETH dominus est, leem panis dicitur, 1065, 14.

BETHANIA locus obediens, ideo ibi mortuus suscitatur, 1069, 6.

BETHELEM in qua natus est Christus, eademque Ephrata, 1064, 9. In Matthæo domus Juda, in Michæa domus Ephrata cum dicitur verborum discrepancia non sensum est, 1065, 11 et seq.

BIBENDUM est, non propter voluptatem, sed propter infirmitatem; pro remedio parcus, non pro deliciis redundantius, 1029, 27.

BIGAMI etiam ante baptismum ad sacros ordines admitti non possunt, 66, 237.

DE BONONIENSIS veniens a tergo Claternam, ipsam Bononiæ, Mutinam, Rhegium derelinquebas, in dextera erat

Brixillum, a fronte occurrebat Placentia, semirurum urbium cadavera, ad levam Apennini inculta miseratus, 94, 3. *Vid. VIRGINES.*

BONONIENSIS Ecclesiæ pectorator, 215, 129. Metropolitus vii Bononiensi subditus, 1003, 5.

BONONIENSES virgines, relicto parentum hospitio, scrinium virginitatis incolunt, 161, 60. Quid ibi agant? *Ibid.*

BONITAS popularis ac grata est omnibus, 77, 29. Non uteranda facilitas, sed laudanda bonitas, 125, 68.

BONUS utique perfectum, 1081, 2. Pulchrius est bonus, quod non ex necessitate sit, sed ex voluntate, 932, 8. Quod bonus est, non vitandum: quod est melius, eligendum, 205, 72. Consuelto boni usum pravitatis veteris amisi, 227, 56. Quid alind tam facile potest justorum implere metes, quam boni operis conscientia? 45, 163.

Bonum summum et solum est virtus, 74, 18. Nulli speciosius illo summo bono, cuius etiam prædicatio species est nimis, et maxime perseverantis sermonis processus, et quedam apostolicæ prædicationis vestigia, 904, 1. Mens oculus cum summum bonum intuetur, et in eo versur, atque eo pascitur, splendescit atque emitet, 903, 2. Si vero et sunnum bonum concupiscibili suo et delectati anima gustaverit, excludens dolorem et formidinem, incredibiliter exsultat, 906, 10. Vitæ fons est sunnum bonum, ex quo vivendi substantia ministratur omnibus, 908, 18.

Bonorum iudicia negligere vel arroganter est vel dissolutio, 60, 236. Plurimum prodest unicuique bonis iugis, 95, 97. Quod vitiosi oderunt, hoc apud bouos sincerum et pius est, 898, 2.

BONOSI episcopi iudicium ad quos pertinet? 1008, 1 et seq. Eius error de Marie filii refutatur, 1009, 3 et seq.

BOOZ inter et Ruth conjugium initum quid figuraverit? 510, 69 et seq.

BRACHIALE et torquem more indai gentilium sacerdoti et christiano sacrilegium est, 809, 9.

BRIXILLUM, 944, 3.

C

CABILLONUM, 891, 11.

CADAVERA semirurarum urbium, 944, 3.

CADES quid sit? 289, 43.

CACE uati curatio figura baptismatis, 1036, 5 et seq.

CAIN sacrificantis crimen non in oblatione munieris sed in oblationis affectu est, 703, 3. Reprobatio munieris *de* quid figuraverit? 704, 5. Remedio sua mors ei fuit, quæ vagum exulem, formidante per omnia momenta mortis *la-*re, per mortem exxit, 756, 10.

CALANUS. *Vid. ALEXANDER.*

CALIGULARUM probra, 1212, 50.

CALLIGONIS præpositus cubiculi quid Ambrosio mandauit sit? 839, 28.

CALLINICI castri in parte aliqua ædificiorum incendia, 950, 13.

CAMILLO sublata Capitolio signa, cassis Tarpejæ triumphatoribus, reportavit, 834, 7.

CAMPANIE littoris remota ora non solum a periclis, sed etiam ab omni strepitu tranquillitatem infundit, 1016, 2.

CANDIDIANI litteras laudat Ambrosius, 1108, 1.

CANITIES est reverenda, quæ est canities anime, et canis cogitationibus et operibus effulgens, 823, 5. Non numerorum canities est laudata, sed morum, 834, 7.

CAPILLI naturale velamen, 59, 232. Cincinni capillorum Christi non ornamenta, sed crimina sunt: lenocinia formæ, non præcepta virtutis, 230, 71. Pariant et parvulari, 411 crispant coniam, sicut feminæ, 1062, 6. Sunt quidam credentes religionis et fidei, 637, 14. Capilli quibus Maria tereti prædes Domini, quid significant? 439, 69.

Captivitas vere hac est, ubi anime a peccato capitis ducuntur ad mortem, et a diabolica dominatione possidentur, 306, 4.

CAPUENSIS synodus quid de Antiocheno Evagrius inter Flavianum discidio statuerat? 1006, 2. *Vid. FLAVIUS, THEOPHILUS.*

CARO animæ fraterno quadam copulatur consortio, 1036, 9. Caro nostra perpetua esse ac diuturna non potest; recessus est occidat, ut resurgat: necesse est resolvatur, et quiescat, 943, 5. Cum caro repugnat, mens ad Deum detestetur intenta, 439, 105. Tunc inaxime urgenter, cum caro cedit, *ibid.* Non metuit arma, non barbarus, qui mortuus non timet, qui nulla carnis voluptate retinetur, 863, 6. Dormiat caro, vigilet fides: dormiant illecebros corporis, vigilat cordis prudens: membra tua redolent crucis Christi et sepulturæ odorem, 293, 58. Non alienum, si interire sic dicitur; ut repressa magis, quam absoluenda crederatur, 416, 96. Mortuus cupiditatibus, sit captiva, sit subita, nec legi mentis nostræ repugnet, sed bona servit: subjecta moriatur, 406, 61. Male se habet causa, ubi potius

est carnis, quam mentis prærogativa, 769, 14. Quod carnales, servile, 1163, 108.

CARTHAGINIS non æque numina semper invisa Romanis, 840, 50.

CASSIANUS episcopus, 786, 1; 803, 76.

CASTITATIS triplex virtus, una conjugalis, alia virginitatis, tertia virginitatis, 192, 23. Jure castitatem atque clementiam dixerint quasdam virtutum parentes, 1129, 54. Preceptum castitatis est, consilium integratatis, 206, 73. *Vid. VIRTUTAS, VIRGINITAS.*

Castitatei non pona cohibet, sed religio auget, fidesque conservat, 222, 35. Nec casta est, quæ metu cogitur; nec honesta, quæ mercede conducitur: nec pudor ille, qui in temperantium oculorum quotidiano expositus convicio, flagitiosis aspectibus verberatur, 150, 15. Castos non infirmos nos esse convenient: judicos oculos habere, non dubiles, 207, 76. Bonus regendum castitatis pudor est comes, 20, 69. Castitas solitudinem querit, 201, 57. Suis cumulatur dispensiis, 836, 12. Prima ejus Victoria est facultatum cupiditatis vincere; quia lucri studium tentamentum pudoris est, 836, 12. Nescit redimere castitatem, quæ vendere solet, 130, 15.

Castitatis et virginitatis patria in celo est, 151, 20. Castitas angelos fecit: qui eam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus, 159, 52. Castimoniae tantum deferebant reverentiae majores nostri, ut bellum aduersus temeratores pudicitiae suscipiendum putarent, 772, 2. Castitatis supra laborem est præmium, supra usum gratia, supra opus merces, 208, 82. *Vid. CONTINENS.*

CASPIUS quem presbyterum dicebant Ariani, raptus a populo, 833, 5. Missis ab Ambroso presbyteris et diaconibus, ereptus est, *ibid.*

CATECHUMENUS quando dedit nomen suum, Christus tulit lutum, et linivit super oculos ejus, 564, 12. Catechumeni dimissi post lectiones atque tractatum, 833, 4. *Vid. BAPTUS.*

Caro quod perfectum et absolutum officium est, a vero virtutis lente proliciscitur, 110, 10.

CAUSA quo præstantior, eo debet esse cura attentior, 58, 227.

CAUTELA sanctorum est necessaria, 601, 9.

CHALDAEUS spem non habet in stellis, quas observat, 928, 16.

CHARITAS Legis est, et servitus charitatis, 1091, 8. Timor Legis est, charitas Evangelii, 1091, 7. Unde nascitur? 34, 127. Utrum sit differentia aliqua charitatis eorum qui aperiti, et eorum qui juvenit aut posterioris ætatis processu crediderint? 914, 1 et seq.

Charitas non potest esse sine fide, 226, 53. Per fidem ad charitatem pervenitur, 80, 79. Perfecta charitas omnem fidem habet, 1094, 5 et seq. Non tamen facile dixerim quod continuo omnis fides perfectam charitatem habeat, *ibid.*, 6 et seq. *Vid. FIDES.*

Charitatem dominus exigit, servus timorem, 1083, 10. Adiudicatio charitatis rimam offensionis excludit, atque obstruit, 1088, 13. Prima ad commendationem nostri est charitas, 79, 59. Libertas liberum facit hominibus, charitas amicum Deo, 936, 23. Quid prodest collatio patrimonii sine gratia charitatis? 454, 83.

Charitatis vincula sunt et vulnera, 293, 60 et seq. Sunt jaculae charitatis, quibus Christus vulnera se querentes, 295, 60. Boni vulnera charitatis et osculis prælerenda, 221, 333; 274, 111. *Vid. AMOR.*

CHORATH intellectus dicitur, 1041, 77.

CHOREB omne cor, vel quasi cor dicitur, 1041, 77.

CHRISTIANOS etsi multi se nominent, nomine usurpant, non tamens omnes mercede habent, 692, 130. Cum Iudei interpellant, in terra scribuntur eorum nomina: cum adeunt christiani, scribuntur eorum nomina in celo, 803, 5. Omnis christianus est liber et sapiens, 936, 22. Curia jam maiore christianorum numero est referata, 825, 9. Julianus legi proxima christianis communem usum loquendi et docendi denegavit, 824, 4.

Christianos deceit, ut et tranquillitas pacis optetur, et fidei veritatisque constantia nec mortis revocetur periculo, 833, 14. Per injurias, per inopiam, per supplicium nos crevimus, 833, 11. Numquam nobis amplius contulerunt gentiles, quam cum verberari christianos, atque proscribi, ac necari juberent, *ibid.* *Vid. PERSECUTIO.*

CHRISTI nomen ante ejus adventum in Israel populo, quasi in vase aliquo Iudeorum mentibus claudebatur, 620, 93. Quonodo postea per omnem creaturam extensem, *ibid.*, 96. Christus verus David, verus humilis, verus mansuetus, verus manu fortis Dei Filius, hoc annuntiatur nomine, 987, 11. Verbum dicitur, quia immaculatus: virtus, quia perfectus: Filius, quia genitus ex Patre: Sapientia, quia unus cum Patre, unus æternitate, unus divinitate, 447, 16. Si Christum dicas; et Deum Patrem, a quo unctus est

Filius; et ipsum qui unctus est, Filium; et Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti, 609, 44. Deus est qui ungit, et Deus qui secundum carnem ungitur, Dei Filius, 448, 24. Christus quasi filius hominis unctus, et missus ad Evangelium prædicandum, 665, 2. Unguentum Christi est Spiritus sanctus, 622, 103. In Christi nomine incarnationis Paulus testificatus est sacramentum, 500, 16.

EXPOSITIO fidei catholicæ de Christo, 730 et seq. Imperfectæ de Christo confessiones fidei, 709, 24 et seq. Sunt qui tamquam ad unum prophetarum, ita ad Christum factum esse Verbum arbitrati sunt, non ipsum esse Dei Verbum, 714, 48. *Vid. APOLLINARIUS, ARIUS.*

Christum esse altissimum Deum probatur, 498, 9. Paulus Christum solum verum Deum voce affectuque fatebatur, 360, 48. Ipse est, quem Pater genuit ante Luciferum, ut æternum; ex utero generavit, ut Filium; ex corde eructavit, ut Verbum, 175, 3. Ex Patre, apud Patrem, in Patre, natus non factus, nec degener, 218, 18. Nos per adoptionem filii, Christus per eritatem naturæ est, 469, 126. In eo filii proprietas divinitatis est, veritas proprietatis, misericordia pietatis, oblatio securitatis, 465, 108. Sat est generationem scire divinam non divisam, non diminutam, non derivatoriam, non creatam, 493, 129.

Christus totum quidquid a Patre divinitatis assumpsit, expressit, 158, 48. Est imago simplex de Deo, egressa de Patre, expressa de fonte, 453, 49. Non umbra, sed imago Dei est: non vacua imago, sed veritas, 1164, 109. Imago Dei est, non muta; quia verbum est: non insensibilis; quia sapientia est: non inanis; quia virtus est: non vacua; quia vita est: non mortua; quia resurrectio est, 453, 50. Imago docet eum non esse dissimilem, character expressum esse significat, splendor signat æternum, 453, 49. Verus Deus est veri Patris non dissimilis, sed æqualis, 553, 27. Probatur contra Arianos Christum non esse dissimilem Patri, 451, 45 et seq. Probatur esse similem, 453, 48 et seq.

Christum filium Dei sempiternum esse probatur, 454, 54 et seq. Pater inanet in Christo, tamquam verus in vero, Deus in Deo, lumen in lumine; quasi Pater sempiternus in Filio coæterno, 681, 82. Qui volunt negare Filium sempiternum, volunt Patrem docere esse mutatum, 455, 61. Cum omnia in sapientia facta sint, Christus autem Dei sapientia sit: non accidens utique, sed permanens est in æternum, 505, 45.

Christi voluntas eadem quæ paterna est, 479, 50 et seq. Similiter est Christi velle, quod Pater vult; cuius similiter est facere, quod Pater facit, 478, 45. Si traditus est a Patre, et ipse se tradidit: unde una utriusque operatio et voluntas, 463, 109. Christum liberae esse potestatis variis argumentis probatur, 479, 47 et seq. Videmus eandem charitatem Dei esse, quæ Christi est, 385, 188.

Christum omnipotentem esse probatur, 728, 114 et seq. Omnipotenter annuntiant angeli, prophetæ significant, apostoli testificantur, 521, 16. Christus omnipotens est; hæc est fides nostra, 865, 7. Anathema illi, qui negat Dominum potentem Christum, 744, 32. Jubenti Christo etiam insensibili solet natura obedire, 428, 56.

Christus per unitatem potestatis coadatur in Patre, eum Deus Pater adoratur in Christo, 681, 82. In Christo etiam incarnationis adoranda mysteria sunt, 680, 76 et seq. Per scabellum pedum Dei terra intelligitur, per terram caro Christi, quam hodieque in mysteriis adoramus, 681, 79. Divinitatem ejus adoramus et carnem, 720, 75.

Christo dum præjudicabis, Patrem adjicabis, 458, 71. Secundum divinitatem non super Christum est Spiritus, sed in Christo, 686, 6. Neque Pater visus est Abraham, nec Deo Patri pedes lavit, sed ei in quo futuri hominis est figura, 484, 72. Non Pater in rubo, non Pater in eremo, sed Filius Moysi locutus est, hie Legem dedit, 460, 83. Christus locutus est in Lege, in propheta et in Evangelio, 477, 37. Servemus distinctionem divinitatis et carnis: unus in utraque loquitur Dei Filius, et nou uno loquitur modo, 485, 77.

Christum dicere creaturam pro objectu contumeliam est, non pro confessione reverentiae, 755, 4. Quid proficis, si dicas quia Christus hæc an illa sit creatura? Creatura mutatur, non divinitas adoratur, 789, 26. In quo factus sit Christus, 501, 27 et seq.; 511, 76 et seq. Quo sensu dictum sit de Christo: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*, 505, 46 et seq.; 508, 59 et seq.; 613, 51. Secundum partum Virginis factus, qui secundum divinam generationem ex Patre natus est, 870, 23. Foris factus est, qui erat intus, 251, 6. In Christo factus non divinitati sed humanitat ascribenda, 462, 94. Factus sub Lege secundum incarnationem, ex muliere secundum sexum, 781, 18. Aliqui dicunt inoperatum esse incarnationis mysterium et cur? 517, 114.

Christus in quo dixerit Patrem majorem se esse, 492, 61

et s^{eq}. Quem Patrem naturaliter habet, Denim appellat opter suscepit corporis sacramentum, 219, 23. Quasi altissimus donat, quasi homo precatur: alius creatoris, alius redemptoris est, 498, 8. Rogat quasi filius hominis, imperat quasi Dei Filius, 502, 32. Neque cum imperat, solus est; neque cum precatur, infirmus, 551, 55. Quasi Deus imperat morbo, qui tasi homo visitat agnoscunt, 202, 60. Mandatum sive preceptum Christo non secundum divitatem, sed secundum incarnationem datur, 574, 152.

Christus dubitat hominis affectu, 478, 43. Ut homo dubitat, ut homo turbatur: non turbatur ejus divinitas, turbatur secundum humanae fragilitatis assumptionem, 490, 56. Plerique dicunt confidenter quod Christus secundum nostrae conditionis assumptionem ignorare se quasi Filius hominis ante crucem dixit, 591, 221. Nescire se simulat, ut scire faciat credentes, 561, 51. Quomodo diem judicii ignorasse dicatur, 591, 222. In Christo profectus est aetas, et profectus sapientia, sed humana est, 719, 72 et seq. Non secundum divitatem, sed secundum hominem judicant, qui putant Christo testificandi scientiam desuisse, 574, 150. Quod s^{ecundum} intelligatur in carne pro nobis, et divinitate sanctificat, 483, 78.

Christi subjectionis prius vera interpretatio, 926, 8. Secundum formam servi locutus, dominum vocavit, quem Patrem noverat, aqualem in Dei forma; servum secundum carnis substantiam se predicans, 983, 3. Subditus Patri in corpore, in quo erat subditus matri, 487, 88. Quomodo in nobis subjectus, 580, 167 et seq. Per sua opera et genera diversa virtutum erit in nobis Patri subditus, 593, 182. Hoc munimentum, haec sepes est dilectio nostra, quod pro nobis servientem suscepit in iustis corporis susceptione, 984, 1. Pro nobis servus, peccatum, opprobrium, maledictum factus est, ut nostram servitutem tolleret, iniquitas, peccata, opprobria deleret, 983, 4; 988, 12 et seq. Servivit, ut omnes liberos faceret, 936, 23. Formam servi accepit, id est, plenitudinem perfectionis humanae, plenitudinem obedientie, 570, 109. *Vid. Filius Dei, PATER, TRINITAS, VERBUM Dicitur.*

Christus cum esset in plenitudine divinitatis, exinanivit se et accepit plenitudinem naturae et perfectionis humanae: sicut Deo nihil deerat, ita nec hominio consummatio, ut esset perfectus in utraque forma, 986, 6. Unus est et ante saecula ex Patre, ut Dei Filius natus; et in seculo, ut homo carnis assumptione generatus, 700, 168. Etsi caro Christi et anima eiusdem cuius anima caro nostra substantia est; non inde tamen timeo, ne te trada videar inducere, 721, 77.

Christus homo factus est, Deus natus est, 110, 11 et seq. Christus *heri* propter aeternitatem, *hodie* propter corporis susceptionem, 583, 23. Nihil Deo accedere ex carne potuit, 523, 6. Deus sui pati non potuit detinendum, cum id quod assumpsit ex Virgine, nec accessio divinae nec diminutio potestis sit, 482, 61.

In Christi incarnatione, non, ut quidam interpretati sunt, natura ipsa Verbi immutata est, quae immutabilis semper est, 716, 53. Legi in eujusdam libris sic positum, et organum et eum a quo movebatur organum unius in Christo esse natura, sed refellitur, 718, 51 et seq. Qui divinitatem et carnem Domini unius dicunt esse natura, quot errorum auctores sint? 715, 51. Qui carnem Domini et divinitatem dicunt unius esse substantiae, si Ariani pejores esse probantur, 714, 49. Refelluntur, 716, 57 et seq. Christus non renuit quod erat, sed assumpsit quod non erat, 482, 62.

Christus secundum generationem divinam Dei virtus, secundum assumptionem carnis, unius cum omnibus hominibus in carne substantiae, salva tamen incarnationis sua gloria; quia veritatem suscepit, non imaginem carnis, 526, 50; 533, 17; 593, 12. Factus est sicut homo, non specie utique, sed veritate formatus, 1181, 103. Sunt qui putant quia divinitas Domini circumcisus est, et in carnis specie conglobata pendebat in ligno, 715, 50. Refelluntur, 716, 56 et seq. Divinitas que secundum naturam suam videri non poterat, suscepit quod erat propter naturam divinitatis, ut secundum naturam corporis videretur, 708, 22. Christus ostendebatur omnibus per corporis veritatem; quia non caro erat Verbum, sed caro erat Verbi, 412, 40.

Moris est scripturis divinis geminam in Christo significare substantiam, divinitatis et carnis; et cur? 508, 59 et seq. Est scripturis promissa consuetudo divinis, ut interdum a divinitate Christi incipiant, et ad incarnationis sacramentum descendant: interdum ab humilitate incarnationis exordium sumant, et ad gloriam divinitatis assurgant; ut in prophetis et in evangelistis frequenter, et in Paulo, 509, 65. Nihil praeceteris in Legi, nisi Christus adventus annuntiatur, atque ejus præfiguratur passio, 1033, 8.

Christi grande mysterium, quod stupuerunt angeli, 525, 26. Non sola admirabilis ex Patre generatio, admirabilis

etiam ipsa generatio ejus ex Virgine, 489, 77. Eam credere tibi jussum est, non discutere permisum, *ibid.*, 78.

Christus primus secundum divitatem, secundus secundum carnem, 265, 72. Primus, quia per ipsum omnia; novissimus, quia per ipsum resurrectio, 266, 73. Christus primogenitus, non primo creatus; ut et genitus pro natura, et primus pro perpetuitate creditur, 435, 48.

Refutatur qui putant animam a Domino Iesu non esse susceptam, 718, 64 et seq. Et eorum objections solvantur, *ibid.* Qui animam rationalem ab incarnatione Domini sacramento segregant, divina sententia percelluntur, 706, 41. Christus quia suscepit animam, suscepit et anima passiones, 480, 58. Non Deus Verbum pro anima rationabili et intellectus capaci in carne Christi fuit, 720, 16. Christus animam suam pro divinitatis potestate posuit, et sumpsit, 473, 23. Suscepit voluntatem meam, suscepit tristitiam meam, 480, 53. Nihil in Christo imperfectum, 718, 63. Christi perfectiones, 174, 2 et seq. Si Christo aliquid hominis defuit, non totum hominem redemit, 991, 3. In Christo immutabilis manebat sapientia, et si circundaretur amictu carnis, 412, 41. In Christo Deo caro, la carne autem humana natura generis omnium hominum; articeps honoratur, 583, 181.

Quae erat causa incarnationis, nisi ut caro quae peccarat, per se redimeretur, 716, 56. Christus in hunc mundum venit, ut aculeum mortis beharet, devisorum eius obstrueret, viventibus aeternitatem gratiae daret, defundat resurrectionem concederet, 764, 5. Suscepit, quod meum est; ut impertire, quod suum est, 709, 23. Ex nobis accipit, quod proprium offerret pro nobis, ut nos redimeret ex nostro; et quod nostrum non erat, ex suo nobis divisa largitatem conferret, 715, 51. Quia excraverat multa, abolita innocentia fuerat, venit Dominus, qui refuaret naturae gratiam, immo augeret, 983, 15. Venit in amaritudinem fragilitatem humanae, ut conditionis amaritudinem ducasceret, Verbi coelestis suavitatem et gratia temperata, 237, 54. Suscepit carnem, ut quasi homo vinceret, qui homines erudiret, 488, 90. Propter opera sua a corrugatione servito liberaur suscepit carnem, 508, 48. Christi adventus non iam umbra sanat singulos, sed veritas universos, 531, 21. *Vid. INCARNATIO.*

Christus a Patre natus ante saecula, sed ex Virgine natus ob saecula, 132, 21. Unus Dei Filius, et natus ex Patre, et ortus ex Virgine, distanti ordine, sed in unum concurrete nomine, 1116, 12. Homo natus ex Virgine, ante omnia generatus ex Patre: qui matrem corpore, virtute referret Patrem, 174, 2. Non alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem; alter ex Patre, alter ex Virgine, 711, 55. Eos condemnare debemus, qui dicunt alium esse, qui ex Deo Patre natus sit, alium qui sit generatus ex Virgine, 714, 47. Matrem in illa divina generatione nescivit, patrem in hoc virginis Marie partu ignoravit: ex Patre solo natus ante saecula: ex Virgine sola ortus in hoc saeculo, 1034, 49. Secundum divitatem matrem habere non potuit; quia auctor est matrix, 1116, 11. Natus de Spiritu sancto et de Virgine immaculatum corpus suscepit, 894, 13. Dominus de Spiritu sancto natus est et renatus, 678, 64. Refutatur qui dicunt Christum ex Virgine non potuisse generari, 986, 4. Se Manichaeos probaverunt non credentes quia ex Virgine Christus versus, 969, 12. *Creatur ex Virgine, ut ex Deo natus esse creditur, 561, 58. Speciale sibi dominus virginitatis elegit, et integratim munus exhibuit, atque in se representavit, quod elegit in matre, 966, 5. De coto vas sibi per quod descenderet, elegit, et scribat templum pudoris, 237, 33. Puriorem carnis sue generationem reperire non potuit, quam ut habitationi propriece celestis natus Virginis dedicaret, 272, 105. Salute in mundo datus per Virginem venit, et mulieris lapsus parti virginis solvit, 281, 26. Christus est baptizatus, *ibid.*, 915, 3. Christus virginalis sponsus, et si dici potest, Christus virginis castitatis: virginitas Christi, non virginitatis est Christus, 152, 22. Radix Jesse patriarche familia Iacoborum, virga Maria, flos Mariæ Christus, 641, 38. *Vid. MARIA.**

Christus in praesepio ut homo cernitur, ut Dominus adoratur: jacet in pannis, sed fulget in stellis: cum nascitum indicant, et stellae dominantem: caro est, quae involvitur: divinitas, cui ab angelis ministratur, 430, 32. Agnoscamus praesepio Domini, in quo alimus, passio et reficiuntur, 882, 6. Circumcisus est primo, ne legem solvere: postea per crucem, ut legem impleret, 1093, 3. Circumcisus est ut circumcisionem legis conferret, datum salutem crucis, *ibid.*, 4. Cur baptizatus? 532, 15 et seq. Si Spiritus sanctus sicut columba descendit? 551, 24. Christus jejunavit, ut nobis exemplo esset ejus jejunium, 1026, 15. Cum sine eruditio litterarum docere, non quissemus, sed potius ut Deus videtur docere, 486, 79. Christus non est in sacris, qui sacra universa destruxit, 538, 92. Quid transfiguratio Domini significaverit? 480, 81 et seq. In

transfiguratione recesserunt servi : et soles Domus, qui solus designabatur Filius, videretur, *ibid.*

Christus maluit supra legem solvere, quam id quod erat legis negare, 780, 15. Pauper factus est, ut eum omnes emant, et egenus præcipue sua paupertate locupletet, 268, 83. Satiat ab esurientes, replebat inopes : illuminabat cœcos, redimebat captivos, paralyticos erigebat, mortuos resuscitabat, et quod est amplius, conferebat absolutiones reorum, peccata donabat, 895, 6. Homo secundum carnem, sed ultra hominem secundum divinam operationem : cum leprosum tangeret, homo videbatur ; sed ultra hominem, cum euandaret : cum Lazarum ficeret mortuum, quasi homo flebat ; sed supra hominem erat, cum mortuum juberet vinctis pedibus exire : homo videbatur, cum penderet in cruce ; sed supra hominem, cum reseratis tumulis, mortuos resuscitaret, 986, 7. Maluit aliquip dissimilare de jure, quam de charitate deponere, 562, 64. Donavit sanitatem, non medicinam exercit ; eos enim sanavit, quos ne mo cu raret, 1098, 2. Quot qualisque habeat genera sanitatum, 202, 62. Ubique curat, ubique sanat : in itinere, in domo, in deserto, 224, 42. Nescit impedimentum, qui sanatur a Christo, 202, 63. Alia virtutis ejus gratia, alius ordo naturae, 1156, 81. Christi beneficia et incentiva virtutis et pœnia sunt, 937, 6. Qui donavit omnibus, ab omnibus exigit : ut quod unusquisque sibi dimissum meminit, alii ipse dimittat, 938, 8.

Christus omnes benignus illustrat, nec refutare levem, sed emendare vult, 1166, 117. In Evangelio tacens operabatur salutem hominum, 4, 9. Plerumque secundum qualitates locorum in quibus docebat famulos suos, disputationes suas formare dignatus est, 894, 4. Christus plus amat nostram utilitatem instruere, quam suam potentiam demonstrare, 591, 220. Nostro non suo lacrymavit affectu, 1116, 11.

Christus scribebat in terra dito, quo Legem scripsorat, 896, 14. Quid scribebat in terra significaret per figuram ? 688, 14. Quando se inclinat, ideo inclinat, ut jacentes elevet, 893, 7. Meruit et mulier absolvit, quæ recedentibus Iudeis, remansit sola cum Iesu, 897, 16. Cur donaturus peccatum solus remanet, 896, 16. Non dannat, quasi redemptio : corrigit, quasi vita : quasi fons abluit, 893, 7. Quantopere nullum dannari vult, absolvit omnes ? 897, 17.

Christus princeps sacerdotum, 871, 110. Est verus Melchisedech, 537, 48, 507, 12. Verus Melchisedech, verus rex pacis, verus rex iustitiae venit, 1034, 49. Sacerdos est novus, et nova hostia, non ex Lege, sed supra Legem ; advocatus mundi, lux saeculi, 981, 17. Idein sacerdos, idem ei hostia, 513, 87. Typus futurus erat sacerdotium omnium, 1033, 47. Non exigit, sed accipit sacerdotium, *ibid.*, 48. Solus potest donare delicta, 418, 9. Depravatus est per dilectionem diabolum, abstulit ei male congregatas divitias multitudinis, revocavit ab errore animas gentium, mentes nationum deviantum, 918, 8 et seq.

Christus fatigatur ex itinere, ut reficiat fatigatos : petit bilbore, sicutibus potum spiritali daturus : moritur, vivificatur : se elicit, resurrexit, 361, 31. Fatigatus est, sed in te : quia diu te quæstrivit, tua illum tamdiu incredulitas fatigavit, 634, 184. Petit bilbore, daturus, 634, 184. Laborat sed in nobis, ut me facientem erigit, 1098, 4.

Christus quasi lux tetigit cacum natum, et lumen infudit ; quasi sacerdos per figuram baptismatis mysteria gratiæ spiritualis inventit, 1098, 8. Christus ut homo, cum Lazarum ficeret : rursus supra hominem, cum eum resuscitaret : ut homo, cum vapularet ; et rursus supra hominem, cum totius mundi precatum tolleret, 906, 8. In Lazari resurrectione Dei virtus est, vita, lux, resurrectio mortuorum ; virtus erexit jacente, vita gressum extulit, lux fugavit tenebras, reparavit oblutum, resurrectio vivendi gratiam reformavit, 1153, 78.

Christus clamavit in Abel, clamavit in Iesu Nave, clamavit in Salomonem, clamavit in corpore suo, 918, 8. Venit, ut steret seculum hoc, 117, 36. Divinam suam gloriam cœri, priusquam resurgeret, non divulgari cupiebat, 364, 12. Semper Christi laudes verbera perdidorum sunt, 869, 19.

Christus tentari debuit, compati mihi debuit ; ut scirem quædammodum tentatus vincere, compassus evadere, 188, 91. Suscepit quod non erat ut celaret quoderat : celaret quod erat, ut tentaretur in eo et redimoretur quod non erat ; ut ad id quod erat, per id quod non erat, nos vocaret, 322, 107. Christi varia certamina et corona, 270, 96 et seq. Secundum carnem tentatur, secundum dignitatem ab angelis adoratur, 502, 33. Vides illas quas tu putas Christi influitas, tuas esse virtutes, 489, 95.

Christus secundum quid dicatur maledictum, 870, 23. Ideo maledictum, quia nostra maledicta suscepit : ille ficerit, ne tu homo diu fieres ; ille injurias passus est, ne tu

injuriam tuam doleres, 488, 94? Cur peccatum dictus sit et maledictum ? 717, 60.

Christus ipsa die pascha cum discipulis manducavit, sequenti die, hoc est, sexta feria, crucifixus est ; sabbato quoque magno illo sextadecima fuit : ac per hoc septuagesima luna resurrexit a mortuis, 885, 10 et seq. Non soli Petro sed unicuique fideli vult laetare pedes, 602, 12. Preter quibus Joseph Christusque veuditi sunt, inter se conferunt, 691, 128 et seq. Non omnes eodem pretio cuncti Christum, 602, 129. Dominus gratis se obtulit, ne quem revocaret a Christo paupertatis necessitas, 602, 128. Cur moriturus hortum ingressus sit, 690, 119.

Christus bibit calicem, hoc est, passionem illam tuorum criminum redemptricem ; ut tu simus istius mundi, sacri potus cruce restinas, 634, 184. Lignum crucis velut quedam nostræ navis salutis vœctura nostra est, 623, 110. Manus Domini affixa cruci in modum volantis extentæ, 241, 113. Testabatur de cœle Christus, et inter matrem et alijs discipulorum dividebat pietatis officia, 1018, 109. Vide clementiam magnam Christi, cum pro suis oraret persecutoribus, 1183, 34. Accutum accepit, ut absolveret omnes tentationes, 1035, 6. Accipit vocem sacra titulo passionis, clamavit in martyrio, clamavit in parricidio, quod pertulit pro sacrificio, 1204, 21. Lancea vulneratus est, ut nos sacri vulneris cruento sanaret, 158, 47. Ex vulnera sanguine aqua exivit, spiritumque exhalavit : aqua ad lavaerum, sanguis ad potum, spiritus ad resu rationem, 180, 22. Potuit non mori, si voluisse, 1143, 46.

Christus non ut quidam dicunt, in phantasmate passus est, 714, 46. Pendebat in cruce, et omnia commovebat : tremebat in ligno, quem totus tremebat mundus : erat inter supplicia, et regnum ecclœ donabat : peccatum omnium factus, peccata generis ablubat humani : mortuus est, ut ilius mors vita fieret mortuorum, 712, 39. Idem patiebatur, et non patiebatur : moriebatur, et non moriebatur : sepeliebatur, et non sepeliebatur : resurgebat, et non resurgebat, 711, 36. Erat in servi forma, sed idem in gloria Dei Patris : erat vermis in cruce, sed idem dimittebat peccata etiam persecutorum suorum : erat opprobrium, sed idem maiestas Domini. Quid amisit, cui nihil minus est ? 985, 5. Cum moreretur, vivebat : cum subiecceretur, regebat, cu. n. sepieliretur, resuscitabat, 581, 174. Erat immortalis in morte, impossibilis in passione, 712, 39.

Christus solus erat, quando mundum redemptum, 992, 5. Christi passio adjutorio non egit, 261, 49. Non egit redemptio redemptor universorum, 780, 13. Non egit redemptor ad redemtionem omnium, qui omnes sine adiutorio servavit, 1018, 110. Adjutor non egit, cum faciat mundum, neque cum redimoret, 1161, 104.

In Christo mortua est non vita nostra, sed culpa, 633, 109. In eo mortuus est, quod suscepit ex Virgine ; non in eo quod habebat ex Patre, 622, 107. In eo secundum naturam suam caro passa est, nec ea corporis passione Verbi natura mutata est, 715, 45. Si exiit corpus, nullum tamen de corpore Dic dænum, 412, 40. Quonodo Dominus maiestatis dicatur esse crucifixus, 481, 58. Non divinitas crucifixus, sed caro est, 463, 95. Mors carnis fuit, non divinitatis, 835, 9. Secundum carnem passus est, secundum dignitatem habet immortalitatem : hoc qui negat, diabolus est, 795, 23. Christus secundum naturam suobtulit, et ultra nostram operaretur naturam : de nostro sacrificium, de suo praemium est ; multaque in eo secundum naturam invenies et ultra naturam, 713, 54.

Christus per crucem excelsior factus est cœlis, excelsior angelis, et melioris testamenti factus est sponsor, 511, 76. Quamvis simili modo assumptionis et passionis Christi sint admiranda mysteria : plenitudo tamen idei in sacramento est passionis, 691, 126. Maluit in hunc mundum redemptor venire, quam judex, 1203, 16. Mors Christi vita est omnium : morte ejus signatur, mortem ejus orantes annuntiamus, mortem ejus offerebentes predicanus : mors ejus victoria est, mors ejus sacramentum est, mors ejus annua solemnitas mundi est, 1146, 46. Magnum pietatis mysterium, ut mors corporis uic in Christo esset excepta, 1114, 4. Perpetuitate vitæ sibi pretium, mihi sacrificium perdidiisset, *ibid.* Patientia admirabilis peccata nostra sua afflit cruci, 1049, 112. Damnavit peccatum, quod nascedendo non sensi, quod moriendo crucifixit, 394, 13. Consummatis passionibus, tanquam consummatus in se, sanitatem dedit omnibus, peccatum tulit omnium, 1053, 47. Mortis mors facta est susceptio mortis in Christo, 512, 84. Mortem suam pro morte omnium obtulit, sanguinem suum pro sanguine fudi universorum, 958, 7. Petra caro Christi, quæ cœlum et totum mundum redemit, 972, 9. Agnus est, sed divina potestia, qui non solum mundavit sanguine delicta universorum, sed etiam divina potestate donavit, 1034, 10. Nunc in hedi tipo, nunc in ovis, nunc in vituli offerebatur : hædi, quod sacrificium pro delictis sit : ovis,

quod voluntaria hostia : vituli, quod immaculata sit victima, 600, 4. Exiit se carne, ut pro te de dominatioibus et potestatibus mundi istius triumpharet, 227, 55. Ad sanguinis ejus gratiam nihil muuietur, nihil adjungitur : et si parum sumas, et si plurimum, eadem est perfecta omnibus measura redemptiois, 779, 8. Se tradidit pro me : si gratiae, quid arguo? Si injuria, plus debeo, 627, 120. Sanguinem solvit, sanguinem debes. Ille pro te solvit, tu pro te redde, 244, 126. Quonodo in ipsis crucis injurias divinitas Christi cognoscitur, 489, 96. Gedeon trecentos elegit ad praeium, ut ostenderet non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis modum ab incursu graviorum hostium liberandum, 601, 5. *Vid. ABRAHAM.*

In cruce Christi omnium hominum levatur infirmitas, 357, 10. Divicuum crucis sacramentum, in qua haeret infirmitas, virtus libera est, affliguntur vita, eriguntur tropaea, 622, 108. Versare in manibus vestris crucem Domini Jesu, in vestris eam operibus elevantes, 290, 48. Principium fortitudinis est, qua via sanctis est reserata martyribus ad sacri certaminis passionem, 506, 53. Ex crucis Christi inventione gratulatur Ecclesia, erubescit Iudeus et torquetur, 1212, 49. Clavus quo Christus est affixus cruci, in honore est, et remedium salutis, atque invisiibilis quadam potestate daenones torquet, 1212, 49. *Vid. HELENA.*

Christi sepulcrum miraculo non caret : novo opere quodam ipse defunetus d'functorum sepulcrum reservabat, 712, 40. Victor mortis suum tunulum non habebat, et cur, 217, 14. *Vid. ADAM.*

Christus penetravit inferna, sed corruptionem incorruptus evasit, 245, 128. Etsi secundum hominem mortuus, in ipsis tamen erat liber infernis, 1161, 102.

Christus non alterius auxilio atque ope erectus est, sed ipse se resuscitavit, 1098, 6. Quam causam habuisset moriendi, nisi habuisset et causam resurgendi, 1158, 90.

Cur primogenitus ex mortuis, primitus, initium dicatur, 927, 11. Christi Victoria, Victoria libertatis est, que omnes gratiae vindicavit, nullum astrinxit injuriae, 614, 67. Secundum carnem omnia ei subjecta tradentur, 584, 185. Quod nam sit regnum quod Christus accepit et Patri tradidit, 578, 147 et seq. Non deperit Christo regnum, quod Patri tradit, se i' proficit, 577, 130. Non sedimus, sed in Christo consedimus, qui solus sedet ad dexteram virtutis Dei, 1087, 8. Scit Christus in nostra carne subditus legitur; sic nos in illius carne consedimus in colestibus, 1087, 8. In Christi regno conregnabimus Christo : sed nos per adoptionem, ille per potestatem : nos gratia, ille natura, 697, 137. Summus regnum ejus ante, postea Patris, 577, 130.

Christus sedens judicat, stans dijudicat, 1024, 6. In Spiritu sancto non solum judicat, sed etiam iudicat, 673, 44. Quo sensu non judicet, 1092, 15.

Christus omnia fundimentum, 583, 181. Cur Paulus fundam nunc posuerit Christum, 38, 142. Omnes Christi corpus sumus, sed alii forte superiora membra, 429, 62. Omnes unum corpus Christi sumus, cui caput Deus, membra autem nos sumus : alii fortasse oculi, ut prophete dentes, ut apostoli, qui Evangelice praedicationis cibum nostris infudere pectoribus : sunt et manus ejus illi, qui videntur executores bonorum operum, 959, 11. Sicut Eva os de ossibus viri fuit, et caro de carne ejus, ita et nos membra simus corporis Christi ; os de ossibus, et caro de carne ejus, 1086, 4. Omnis bonus operarius manus est Christi, 1190, 62. Qui sunt pedes Christi, in quibus se martyres, in quibus apostoli, in quibus ipse dominus Jesus honorari indicat, 961, 23. Quis mittat aquam in pedes Christi? 959, 11 et seq.

Christus summum est bonum, quod nobis annuntiatum a prophetis, praedicatum ab angelis, promissum a Patre, evangelizatum est ab apostolis, 906, 8 et seq. *Vid. AXIMA.* Omnia dicta nostra factaque referamus ad Christum, 180, 21. Nullum obsequium, quod proficiat ad cultum et observationem Christi erubescamus, 426, 42. Cum in via sum, Christi sum ; cum pervenero, Patris sum : sed ubique per Christum, et ubique cum Christo, 577, 130.

Christus amat diu et sepius requiri, 234, 81 ; 203, 60. Quemadmodum possis mereri, ut Christus te querat? 227, 51 et seq. Christum, ubi non oportet, quiescere, vulnus est; 225, 47. Christus ubi querendus sit, 223, 49 et seq., 292, 36. Nunquam sis, a quibus queritur, deest, 218, 17. In fine inveniri non potest, 225, 46. Quando querendus sit? 293, 58. Quonodo nisi per dies queritur? 224, 43 et seq. Fieri non potest ut desit querentibus se, 292, 57. Cum Christum queritis, Patrem Deum videtis, 233, 82. Quonodo qui Christum requirit, ad angelos pervenit? 233, 87 et seq. Quamvis mane venire debueris, tamen etiamsi serius veneris, etiam sexta hora Jesum fatigatum ab itinere invenies, 634, 184. Cui Christus tardare videatur? 230, 69. Qui videt Jesum, coeli ei aperiuntur, 1023, 5. Quandonam Christus aperto ingredietur ostio? 231, 74. Bonum est ut

ad adventum Domini interiora nostra turbeantur, 228, 60 et seq. Quemadmodum teneri debet? 232, 77 et seq.

Christus ambulat in pectoribus singulorum ; cave igitur ne pollutum habens conscientiam, et pedes Christi indeces inquinare, 259, 12. Quandiu Christum sequimur, nos laboramus, 258, 103. Quis potest laborare sequens Jesum, 1106, 2. Cur qui eum sequatur, alligati viaculis sint? 1099, 10. Ipse peruenit ad Christi requiem, qui humiliatus Christi fuerit secutus, 1203, 27. Ubi tres isti sunt integri, spiritus, anima et corpus, ibi Christus est in medio eorum, 253, 14. Ubi pars, ibi Christus ; ubi justitia, ibi Christus, 1023, 4. Ubi Christus, ibi omnia, 764, 4. Omnia habemus in Christo, 257, 99. Omnia Christus est : si vulnus curare desideras, medicus est : si febribus astuas, fons est : si gravaris iniquitate, justitia est : si auxilio indiges, virtus est : si morteni times, vita est : si cœlum desideras, via est : si teubras fugis, lux est : si cibum queris, alimentum est, 237, 99. Requies nostra est, 979, 8. Principium nostræ virtutis est, 506, 49 et 52. In eo et summa universalis, et portio singulorum est, 1115, 6. Ibi r residuum nostræ salutis, ubi Christus, 169, 29. Grande remedium solatium habere de Christo, 488, 93. Unus est nobis fides, s. es, charitas : spes in resurrectione, fides in lavacro, charitas in sacramenta, 180, 22. Ubi Christi corpus, ibi veritas, 1163, 108. Quonodo infirmus, et parvulus esse potest, in quo Christus est Dei virtus? 1091, 9. Carnalis non est in Christo : sed si quis in Christo est, nova creatura est, non naturæ novitate formatus, sed gratiae, 945, 6. Si ceciderit, qui cum Domino est Jesu, erigit eum Jesus, 1098, 3. Qui laudat Dominum Jesum, osculatur eum, 960, 14. Osculatur Christum, qui constitutus est, ibid, 15. Gloriosus a Christo stringitur, quam alis absolvitur, et relaxatur, 1045, 96. Jugum Christi quonodo suave possit esse, cum et grave dicatur, 117, 11. Est anima que spiritualiter parit Christum, 218, 20. *VM ANIMA.*

Christus est verus Nabuthe, 285, 50. Cur David Christum quasi gigantem describat? 711, 35. Christus cur candidus et rubeus? 157, 16. Nobis lumen est, 1189, 36. Vitis est, qua meas sustinet passiones, 550, 158. Cur botryo sit dictus? 550, 161.

CANNONATIUS presbyter, 803, 76 ; 798, 43 ; 800, 51.

Cucus bonus est fides, suavis cibus misericordia, jucundus cibus gratia, 1090, 5.

Cicada de die in diem vivunt, questu rumpuntur saepe, et quibus hominibus similes sint? 903, 5.

CIMBORUM de manubiis legianus templo idolis antiquatus condita, 949, 10.

CINCENSES ludi, 1178, 15.

CIRCUMCISIONEM oportuit ex parte fieri ante ejus adventum, qui totum circumciderebant hominem, 1074, 15 ; 1076, 23. Marcion et Manicheus reprehendendum Dei patet : esse judicium, quia oraculum de circumcisione celebrantis edendum putarunt esse : sed refutatur, 1073, 10 et seq. Circumcisio non otiose in hac membra parte, et occasione de facta, 1071, 5 ; 1081, 4 et seq. In tantum abest nocuisse fidei circumcisionis dolorem, ut probabiliorum fidem faciat dolor, 1074, 14. Cur circumcisione et veteris Testimenti auctoritate quasi utilis imperatur, et novi Testimenti magisterio quasi inutilis repudietur? 1071, 1 et seq. Cur tunc circumcisione pietas crederetur, nunc impietas judicetur? 1080, 1 et seq. Secundum ipsam litteram ad circumcisionem Judaicam teneri nunquam poterunt nationum populi, 1071, 26. Reperimus in historia veterum Æthiopum, et Arabum, et Phœnicium aliquos circumcisione erga suos usos, 1072, 6. Egypti impliū judicant sacerdotem, qui nequaquam habeat circumcisionis insigne ; neque magici carnis sapientiam, nec geometriam, nec astronomiam judicant vim suam obtinere sine circumcisionis signaculo, 1072, 5.

Circumcisio est interior hominis, et qualis illa esse debet? 1073, 19 et seq. Signum circumcisionis corporalis : retinas autem circumcisionis spiritalis est : illa membrum appetat, hoc peccatum, 1081, 4.

CLARUS episcopus, 819.

CLATERNA, 944, 3.

In *CLERO* quicunque es Domini portio ejus et possessio, noli recedere de Domini possessione, 1099, 14. Sacerdos spectet quis distinguenda lectione aptior, quis psalmo gratior, quis exorcizandis qui malo laborant spiritu sollicitus, quis sacrario opioriuntur, 57, 223. A Clerico solo pro omnibus vobis commune suscipitur, officium communem defertur, 837, 14. Ministri altaris operum decet testem esse publicam existimationem, 66, 236. Non hoc solum est in clericis, ut sumptum expediatur suum, sed ut divinum sibi post mortem potius subsidiuum locet, 1038, 2. Qui ad officia Ecclesie accidunt, despiciantur rerum humanarum habere debent, 48, 183. Ecclesiasticus ab omni usu negotiis abstinerere debet, agelluli sui contentus fructibus, si habet : si non habet, stipendiiorum suorum fructu, 49, 184. Non